III. Sub annum Dccc. tempore Caroli Magni Ioa.
Scotus primus in Latina Ecclesia docensidem, dian
natur in Corde. Vercell. teste Lanfranco.

IV. Sub annum Dccc. LXXXVI. Bertramus idem
innovavit.

V. Sub annum ML. Berengarius ista docuit:

1. Parvulos non baptizandos esse.

2. Corpus & Sanguinem Christi non esse in Eucha-
ristia, nisi vt in signo res significata.

Idco. cum patrem Sacramentiorum agnoscat
C. I. ius in admon. ad Vespiphalum.

3. Postteriam palinodiā, Cum pane & vino esse
Corpus & Sang. Christi.

4. Matrimonia dissolui posse.

VI. Sub annum Mxli. Henricus Petro Brus; le-
mentatum in Cœna, ait, Christi Corpus præsens
fuisse, idemque deinceps metam imposturam mini-
strorum.

I. Sub annum M. ccviii. Athigenses idem, teste
tonino.

III. Flagellantes sub annum M. ccc. l. teste Lu-

christo p. 3. q. 18. Finio verbis S. Ambrosii lib. de his qui initiantur mysteriis; ca. 9. Quamvis vivimus exemplis, ut probemus hoc non esse, quod natura formauit; sed quod Benedicō consecravit; maioremque esse vim Be nedictionis, quam naturae: Quia Benedictione & ipsa natura mutatur.

QVÆSTIO XII.

An Corpus Christi simul locis pluribus existere possit?

JO. VVICLEFVS, teste Tho. VVald. to. 2 c. 71. 73. negavit primus

Negat & CALVINVS, eiusq[ue] auctoritate.

PAPISTA I. Mat. 19. Apud Deum omnia possibilia sunt: Neque implicat vnum corpus esse multis in locis: vt docui in Luthero cal. p. 3. q. 49. & in Antichristo p. 3. q. 9.

*II. Deinde Mysteria Fidei, certa Se-
& tatijs, æque difficultia atque hoc, do-
cent idem.*

*1. Est vna natura Dei in tribus perso-
nis re ipsa distinctis: quod mirabilius,
quam corpus vnum in locis pluribus:
quia natura identificatur cum personis
singulis; ealiter: corpus non cum locis:
& natura tamen non potest distrahi à
seipso: ergo minus corpus aliquod.*

*2. Vna est hypostasis in duabus na-
turis, maiorque vno harum cum illa,
quam locari cum loco nam hæc est ex-
trinseca, illa substantialis.*

*3. In resurrectione mirabile, quod v-
num idemque individuum bis fiat: si-
queduplici actione, quomodo non sunt
duo?*

*4. Ex nihilo aliquid fieri, aut ex ali-
quo nihil, captum superat humanum, à*

*Philosophis semper irritissimum: at nobis
creditum: Corpus vero vnum pluribus
in locis esse captu, credituque facilius
est.*

*5. Aeternitas est vnum instans dura-
tionis coexistens præterito & futuro,
non fluens: multo facilius est vnum cor-
pus in pluribus existere locis.*

*III. Exempla Dei & Animæ illu-
strant idem. Deus, res simplicissima, est
simul infinitis in locis; nec tamen vnu
diuiditur ideo in plures, nec loca plura
fiunt vnum: Sic Anima rationalis est to-
ta in qualibet parte corporis. Et Christi
Corpus non in pluribus esse locis po-
set:*

*IV. Similia idem declarant. Sicut cō
uenit Graui, ponderare, Colorato vide-
ri, Lucido lucere, calido calefacere; sic
& Quanto, locum occupare: Sed Deus
potest facere. Ut graue non ponderet:
sic, Mat. 14. Christus & Petrus aquis in-
ambularunt: Aquæ, Ios. 3. non defluebāt,
sed in montem assurgebant: Ut colora-
tum non videatur; Sic Luc. 4. Iesu transī
ens per medium illorum ibat. Ioan. 8. Ab-
scendit se coram lapidantibus: Ut lucidū
non luceret: Sic splendore Christi Pau-
lus excæcatus est, Act. 26. qui tamen
cum Apostolis post resurrectionem cō-
uersans splendorem occuluit. &c. His
similibus vtuntur S. Patres.*

QVÆSTIO XIII.

*Eequi errores circa EXISTENTIAE Mo-
dum Corporis Christi in Eucha-
ristia?*

*HÆRESIARCH. I. BERENGARIVS, teste Gni-
mundo lib. 1. & 3. nudum defendere signum non
B e valens,*

valens. Impanationem finxit, id est, cum pane Corpus Christi consistere & misceri: Sub annum 108.

II. BERENGARII Hostes, ibidem, assertebant partem, à pījs sumendā, vestiū verum Christi Corpus; partem ab impiis capiendam, non mutari.

III. DURANDI error est, in 4. dist. II. q. 3. Forma panis recedente materiam confectione informari ab Anima Christi, sicut cibus mutatur in Sanguinem.

IV. ANONYMVS, apud D. Tho. 3. q. 7. a. 6. Formam panis manere; & Materiam mutari in Corpus Christi.

V. RUPERTI Tuitiensis error, in Ioan. 6. Panem à Christo h[ab]i postatice assumi, vnrīque sibi per confectionem; sic Humanitas Deitati unita est per Incarnationem; non destruendo vel mutando quicquam; sed assumendo solum.

Proinde Corpus Christi Carneum, & Panaceum, non duo esse, sed unum in uno supposito; illudque sursum in celo, hoc deorsum in aria: & Impios percipere panaceum; p[ro]p[ter]e utrumque: Vtrosque ore corporali; at p[ro]p[ter]e solos etiam spiritali.

Ita sub anno 1114. teste Algero I. de Sacram. c. 6. qui Rupertum refutauit.

VI. IOAN. PARISIENSIS, teste Tho. Walden. 10. 2. de Sacram. c. 65. refutans Rupertum finxit heresim, Panem assumi à Verbo, mediante solo Corpore Christi absque anima: ne cogeretur se admittere, Deum esse panem.

Idque sub anno 1150.

LUTHERVS I. de Capt. Bab. t. de Euch. dicit:

1. An panis maneat, nec ne; problema est; Fidei neutrum.

2. Panem manete, conformius Scripturæ est.

3. Vera propositio est: Panis est Corpus Christi; ob Unionem: Ut ivera; Christus homo est Deus: Quia Impanatio est.

4. Sed alibi: Corpus Christi per Unionem, ad Verbum asseditum est, ut sit, Vbiunque Verbum est, id est, Vbiique: quare & in pane Cœnæ est.

CALVINISTÆ clamant, Transubstantiationem esse impossibilem; proinde sceleratam heresim.

Lutherani possibilem annuunt, ac dissident istis.

PAPISTA I. De Berengario, in meo Lutherio-c. p. 3. q. 51. 52. &c. & in Antichristo p. 3. q. 21.

H. Hostes Berengarij errant in fundamento suo; Ne detur indignis Corpus Christi:

1. Quia, i. Cor. 11. Qui manducat indigno &c. ergo sunt indigne manducantes.

2. Sic penderet consecratio à bonitate Sacerdotis; nam indignus vt non se meret Corpus Christi, ita nec consecraret.

Et sic nunquam sciremus an hosti consecrata.

III. DV RANDVS errat contra Conc. Trid. sess. 13. c. 4 can. 2.

1. Quia manente materia, manent accidentia in suo subiecto: qui est secundus error Wicleffii, contra Conc. Constant.

2. Quia Durandi mutatio esset Transformation, non transubstantiatio, comm. Conc. Lateran. Hæreticus fuisse; n[on] Ecclesiæ iudicio se submisisset.

Plura Billar. cap. 12.

IV. ANONYMVS errat & ineptit, putans panem esse rem merè artificiosam; ac proinde figuram panis in Euch. solum manere, hoc est, ait formam.

V. RUPERTVS Errat. 1. Quia, Ioan. 6. Panis, quem ego dabo, Caro mea est: At panis ille à Verbo assumptus, est quidem Corpus Christi, at non Caro. Nam, Mat. 26. Hoc est Corpus meum, quod pro vobis tradetur: At corpus panaceum non fuit traditum pro nobis, & crucifixum.

2. Omnis Antiquitas reclamat errori huic.

3. Causæ sunt, cur Deus assumpsit hominem; at nulla, cur panem hypothetice assumat.

4. Nulla cur Unionem eam hypostaticam

ticam quotidie destrueret, & restrue-
rer. Apage.

VI. PARISIENSIS ijsdem refutatur
argumentis.

2. Deinde error est, Panem imme-
diatè assumi à Corpore Christi, id est,
creaturam creaturæ iungi hypostaticè.

3. Et Corpus Christi tolum caret Per-
sonalitate; ecquid dare et igitur eam pani.
&c.

Quocirca recte sub annum 240.
Tert. l. 4. in Marcionem: *Acceptum pa-
nem Corpus suum facit.*

Cyrillus Catech. 4. *Aquam mutauit in
vinum; non vinum in Sanguinem transmu-
tauit.* Ibid. *Sub specie panis datur tibi cor-
pus.* &c. Certissimo sciens, P. nūm, qui vide-
tur, non esse panem, et si gustus panem esse sen-
tit, &c. Bell. I. 3. c. 21. & 25.

QVÆSTIO XIV.

*Quæst. debita Eucharistie MA-
TERIA?*

HÆRESIARCH. exiit sub anno 1053. GRAB-
HIA: teste Leone IX. ep. ad Mich. Tunc G. æccep-
tende ecclæsiæ Latinos, quod Azymo veteren-
tum appellat utzynias, ut etiam hodie: Quod
putant, D. minuit ante diem primum azymorum in-
stituisse sacramentum sc. 13. Luna mensis, sive man-
ducacionem Paschæ vno di antcipasse sc. feria V.
Tunc enim inueniri azyma, neendum erat contra Exo.
12. & 11.

LUTHERANI ZVING. & CALVINISTÆ
Græcis consentiunt potius, quam Latinis. Vi-
de meum Lutheri cap. 3. q. 56.

PAPISTA. Christus in azyma Sa-
cramentum instituit luna XV. feria V.
Quia prius Pascha manducauit testi-
bus 4. Euangelij: at hoc sine azymis
manducari inequivat; Exod. 12. Ergo
cū immolatio Paschæ incepit usum a-

zymorum, in his Dominus instituit Sa-
cramentum. Ita D. Tho. 4. d. 2. a. 2. q. 3.
Vnde nec Ruperti, nec Burgensis Responso ad
Græcos, horum tollit fundamentum.

1. Nam RUPERTVS vult, feriæ V. ve-
spero cœpisse 14. lunam; tuncque Domi-
num Immolasse Pascha cum azyma, &
Instituisse S. Cœnā: Posteram vero diē
fuisse profanam; quod traditio veterat
festum cum Sabbato cōtinuari: Sicque
festum azymorum aliquando differri in
diem sequentem; at nunquam celebra-
tionem Paschæ mutari.

2. BVRGENSIS idem respondet: vult
tamen Vtrumque differri perinde po-
tuisse: ideo Iudeos feria VI. vesperi mā-
ducasse pascha: Dixisseque Dominum,
Mat. 26. *Scitis quia post biduum erit pascha.*

AT Neutra tollit fundamentum
Græcorum de Anticipato Paschate ab
Christo.

Et ephemeraliæ Hebræi ita dirige-
bant Kalendarium, ne inferiam VI. in-
cideret luna 14.

II. HÆRESIARCH. EBIONITAE, ait Epiph. her.
30. TATIANI, idem, her. 46.

AQVARII teste Aug. l de her. 64 prætextu sobrie-
tatis in aqua sacrificabant.

2. ARMENI, ref. Nicoph. 1. 8. c. 53. aquam vino non
miscebant in Missa; quod non crederent duarum in
Christo naturarum Unionem.

LV THERANI & CALVINISTÆ mero vino
absque aqua utetur in Cœna.

PAPISTA. In Sacrificio, non misce-
re aquam vino, grande piaculum est: Fo-
ret tamen Sacramentum.

NOTA. *Ratio Sacramenti* Non est to-
ta in solis speciebus; Nec in sola Re con-
tentia: Sed in utroque quoad essentiam;
Magis tamen conuenit speciebus, vt
continent; quam rei, vt continetur.

Ita Trid. Jeff. 13. c. 3. Quia Sacramen-

Ecc 2 tum

tum est signum visibile rei inuisibilis; quod est huius operatuum proprie. At *Ratio Sacrificij, pignoris, & alimenti*, magis conuenit Rei Contentæ; quam Speciebus, vt continent. Nam quod offertur Deo, est Christus; non species proprie. Ita pignus, alimento in re consistunt, non in speciebus proprie.

2. *Sacramentum verò latè est cuiusque rei sacræ signum*; Vt est Eucharistia: 2. Strictius, est signum rei sanctificantis animam; Vt Sumptio Eucharistia: 3. Propriè, est Signum Significans, & Efficiens sanctitatem animæ: Vt Eucharistia; non autem Sumptio. Aqua Calicem mixta, neutri absolute necessaria est per se, nec Sacrificio, nec Sacramento: Negligentia tamen non vacaret culpâ: non hæresi, contemptus. Vide Lutheri-cal. p. 3. q. 57.

Vnde S. Cypr. l. 2. epist. 3. In Calice offerendo Dominica Traditio seruetur: ne que aliud fias à nobis, quam quod pro nobis prior fecit; ut Calix mixtus vino offeratur. S. Aug. cum Conc. Carth. III. c. 24. Nil amplius offeratur, quam Dominus Tradidit, id est, panis & vinum aquam mixtum.

QUÆSTIO XV.

Ecque sit Consecrationis Eucharistica FORMA: Minister quis?

I. HÆRESIARCH. GRACCI Recentiores contendunt, non solis verbis, Ecclesiæ Romanæ suis, sed & aliis precibus confici Sacramentum:

LUTHERO-CALVINISTÆ in hoc conueniunt, vt formam Romanam non integrè admittant.

Dissentiant autem, quod LUTHER ANI verba Institutionis necessaria quidam negent; quidam ex parte admittant:

CALVINISTÆ vero solum verbum concionale requirant.

PAPISTA. Hæreticorum errorum refutati vide in Lutheri-cal. p. 3. q. 58. Græci Schismatichi orant: Fiat hic pnis Corpus Christi. &c.

1. At non orando consecrauit dominus, sed gratias agens, nil petens, dixit, dicipste. &c. Verba gratiarum actionis non constant; Benedictionis vero constant. Hoc est. &c.

2. Quas adducunt autoritates Liturgiarum, item S. Dionysii, Damasci. Epiphya. &c. eæ orant, vt in nobis fiat, quod iam est per Verba consecrationis factum in speciebus: vt simus vitium cum Christo, & internos vnum Corpus Christo. &c. Hinc Misericordia S. Patres cant prece; quod ante & post Consecrationem pene meræ sint preces: Et quod Sacerdos in Missa personam agat Nunc suam, cum confitetur & orat. & Nunc Christi; cum Consecrat: Nunc legati, cū pro populo deprecatur: Nunc sui & Christi ab his verbis, Qui pridie quæperetur, adusque finem consecrationis. Hinc quædam leguntur recitatiuæ: quædam significatiuæ.

II. HÆRESIARCH. VVICLEFFVS, ait Tho. VVallto. 1. de Sacram. c. 7. & 28 primus in dubium vocavit rem miram; cum Sacerdos improbus Eucharistiam consecrare possit; cur idem non possit faci boonus? Definire tamen non audebat.

LUTHER VS definivit, posse id omnem baptizatum; non decere tamen, ob rerum confusio-

NEM. CALVINVS & asseclæ praefacte id negant. Vide Lutheri-cal. p. 3. q. 59.

PAPISTA. Eucharistiam consecrare munus solum est Sacerdotale: Hos cite.

Quod si ad quoscunque baptizatos referendū foret promiscue; omnes quoque Consecrare & distribuere tenerentur.

Si non ad Consecrationem referretur, de hac nullum esset in Sacra Scriptura mandatum.

Atqui istud, *Hoc facite*, referri ad Benedictionem, Distributionem & Sumptionem, fatetur Lutherus *I. de inst. missar. Confessio Augustana c. de Missas Caluinus Inst. 4. c. 15. §. 20. Kemnit. p. 2. exam. pag. 534.*

QVÆSTIO XVI.

An in utralibet specie Christus insit totus, Sic, ut sub Vna Communicare fas sit?

HÆRESIARCH. PETRVS Dresdensis, & Iacobelius Milnensis an. 1412. teste Aenea Sylvio his. *Bem. 4. 35.* primit docuerunt Pragæ necessitatem Communionis sub utraque, ex illo *Ioan. 6. Nisi manducaverit Et Hus eos accepit, suamque fecit hæsin. & Boemiam infecit.*

LUTHERVS Est; Non est, inquit, in utraque; Christus totus. Lutheranis & Caluinianis Comitantia ridicula est, inuentumque diaboli. &c. Vide *Lutherocal. p. 3. q. 61.*

PAPISTA. Est totus in Utralibet Christus.

I. Quia n̄ esset, sub Utraque communi-
care præcepisset: at non hoc: ergo. In-
stituit sub utraque; sed Institutio rei nō
est eiusdem incumbens omnibus præcep-
tio. Alioquin omnes oporteret susci-
pere Matrimonium, Ordinem, Extre-
mam Unctionem. &c. Consilia Euange-
lica tria, &c. Præcepta est tamen omni-
bus Substantia Eucharistiæ: nō Modus
specierum. Si n̄ præceptus esset; vsquā
extaret; aut alicunde constaret: at neu-
trū. Quia loca in quibus aduersarii pu-
tant contineri præceptum, Nec euin-
cunt, Nec eadem sunt omnibus, sed a-
liis alia.

1. *Hussitis, Ioan. 6. Nisi manduc. At re-
clamat Lutherani, agi ibi de Eucha-
ristia.*

2. *Lutheranis, Luc. 21. Hoc facite. At re-
pugnat Caluinistæ; volūt solis id Eccle-
siae ministris, non laicis dictum.*

3. *Caluinistis Mat. 26. Bibite ex hoc
OMNES.*

At respondet Marcus. 14. *Et biberunt
ex illo OMNES.*

II. A tempore Christi & Apostolo-
rum per annos 1412. usque ad Hussum,
liberum fuit vna, vel utraque commu-
nicare.

Ergo semper creditum est, Utramq;
non esse in præcepto.

III. CHRISTVS Vsum Vnius decla-
ravit & verbis, *Ioan. 6. Hic agi de Sacra
mento, negant Lutherani, & quidam
Caluinistæ: Affirmant Hussitæ & Gal-
licani Caluinistæ; seu Hugonotæ: inque
hoc nobissem & omni cum Antiquita-
te consentiunt. Item & Facto decla-
ravit, *Lu. 24. in Emmaus: teste i. S. Patrum
autoritate:**

2. *Ipsa Textu,*

3. *Ipsaque Effectu illuminationis.
Spiritale hos planeque diuinum erat:
Sed Benedictio seu Consecratio, ut cau-
ta diuina diuini fructus, ex re benedicta
consecuti, præcesserat.*

Etiam *Mar. 4. Panes Benedixit, fregit,
perdebat;* sequente quidem miraculo
multiplicationis: Verum cum effectu so-
lum corporali satiationis: At hic, & in
Cœna cum miraculorum miraculo Trias-
substantiationis res gesta est: *Hoc est u.
Corpus meum. Hic est enim Sanguis meus
Dixit, & facta sunt. Proinde ludunt in re
omnium grauissima Caluitistæ Tropi-*

stæ; qui Intellectiones & Syncchdochias hic singunt partis proto.

IV. APOSTOLI Vsum Vtriusque tenuerunt; A&t. 2. Erant per seuerantes. &c. Hic agi de Synaxi, fatentur Lutherocaluinistæ: Quod de meritis rebus sacris agatur: Quod Syrus ita vertat: *Communicabant in precibus, & fractione Euchariſtie.*

Quod Lucas de nouis Christianis loquatur, qui à vino abstinebat multi, cœu Nazareni.

Item A&t. 20. agi de sola fractione factentur Calu. Beza, Kemn. &c. & S. Patres, & Nos.

Nec tamen sequitur necessariò, Apostolos sub Vna Sacrificasse: Comeditamen, quia fieri potest: & subinde operter, vt in Noruegia: *Quia & Christus sub Vna conlectrauit in Emaus.*

Licet nunc præceptum Ecclesiæ obſter.

V. POSTERITAS Apostolorum Vtriusque, vniusque liberum tenuit Vsum semper: vt nec Man chæos ob Vnius sumptionem reprehenderit quisquam; nisi quod vino abstinerent, vt à malo principio orto.

Semper tamen sub vna communicantes, & nunquam sub vtraque, de Machæismo suspecti habebantur. Docet vnam quoque Communicatio Domestica; item Laica, item Ægrotorum, ad quos vna deferebatur. Infantibus vna dari fuerat.

VI. CHRISTVS TOTVS est in Vna perinde vt in vtraque.

Quia i. Ior. n. 4. Qui solus IESV M, non est ex Deo. Cu. migitur, Rom. 6. Christus iam non moritur: manet Homo Deus heri &

hodie; Et vt ait, *Ecce ego vobis sum, tam escenter, praesenter, potenter; tum & Sacramentaliter, usque ad consummationem seculi.*

Malè igitur Caluinistæ singunt Christum in celo solum esse cum carne, languine, anima, alibi nusquam.

Vnde sequitur ipsi nec sub vna, nec vtraque adesse Christum.

Negant nostram Catholicam Concomitantiam Caluinistæ, ac rident:

Lutherani quidam negant; sed ait auct. Vbiq; tam, *Quidam astruunt Concomitantiam; scilicet Vbiquitatem.*

Ecc. quod tales sanet helleborum?

Sed qui asserunt Lutherani Concomitantia; non habent Totum, immo nec partem: cum solui nequeat Christus, ut mori: carentque Toto: Volunt enim illum Corpus in pane, solum Sanguinem in Calice adesse.

Similiter qui Lutherani asserunt Vbiquitatem contra Concomitantiam in Cœna nihilo plus habent, quam inscie, gramine. &c. Infelices!

VII. FRVCTVS par ex Vna, atque vtraque constat.

Quia Idem vtrōbique Christus est Totus. Ut Exo. 16. Nec, qui plus collegerat, habuit amplius, nec, qui minus parauerat, regreditur minus de Manna; Sed singulis iuxta id, quod edere poterant, congregauerint.

I. LVTHERANIS omnis ac solus fructus est. Ecce, augere fidem, id est, fiduciam peccati: sibi esse missa per Synaxin. vt quod instituta solum sint sacramenta.

At hic etiam ex Vna constate potest; idque Videndo magis, quam Cöedendo: quod hoc transeat citius; Vfus duret diutius: Simul vitus vnius perinde ac vtriusque possit excitare fidem. Sicut tam vna aspersio sat baptizat, quam trina.

Item Communicantes prius vident, quam edant: cum visus excitet fidem efficacius, quam claus; quid comestiois opus?

2. An vero Auditus fidem excitat?

At verba Institutionis tamen ad Vnam, quam ad utramque recitantur.

3. An ipsa sumptio excitat? Sed quid illud in ea? Deuotio sumptum? At sic fides se ipsam excitarer: idque potest extra Sumptionem: Imo fides adesset ante Sumptionem, & antequam excitaretur.

An species? At una excitat sufficit. An res contenta? At illa h[ab]et tota; illis adest tota h[ab]et, ut ubiq[ue] istis adest ex parte, id est, in nullo sui.

Ita Sacramentum sibi tales vertunt in ludibrium.

2. CALVINISTIS quis fructus constabit, queis dubia sunt omnia?

1. Dubium; An Christus realiter sit praesens in Cena? Calvinius in 1. Cor. 11. Affirmat: Idem in Confessione de re Sacram. Negat, Quia Christi Corpus finitum est, & cœlo & Iesu coniunctum; nece[m] se est à nobis rato locorum intercallo distare, quanto cœlū adest à terra. Sic & Plessæus ait, & negat.

2. Dubium: Quomodo Christus edatur ac bibatur? Calvinius in 1. Cor. 11. §. 5. a se, suisque distare taretur Zwinglianos: scribitque sic, ut vix intelligi sat queat.

Plessæus clarè ait: Sic edi bibiq[ue]; Christus in Cena, sicut in Baptismo: In hoc non aliter, quam in Verbo Dei, i.e. sola fide.

3. Dubium: Quis fructus sit manducationis & bibitionis Sacramentalis?

Caluino, ibid. §. 2. est Certitudo seu securitas de Vita æterna.

Plessæo l. 4. de Euch. c. 1. est idem Cœnæ, qui Agni paschalis: Verbo, idem fructus est Sacramentorum omnium in Nouo, qui in vetere fuit. Vide apud Reueren. Patrem Beccanum in Manuali lib. 1. capite 9. §. 79. Qui recte infert: Si Plessæo credimus; Christiani sunt parres Iudæis: Si Caluino; parres sunt Christi existenti in cœlo.

Itaque de Re discordant incerti.

De Symbolis si agitur solis; utramque poscunt speciem; sub neutra Christus adest.

1. Quod si una mersio ijs sufficit in baptismo; cur non una species in Euchristia?

2. Deinde Fructus Cœnæ, certos vitæ æternæ faciendi, habetur ante Sumptionem secundum ipsorum principia: Nam ijs Reprobi nunquam sunt certi salutis: Prædestinati verò semper manent certi per fidem suam iustificantem: at hæc præcedit Sumptionem.

Quid ergo fructus confert Cena? quid una; quid utramque?

Plane ex hoc eorum fundamento nullo opus est Sacramento seu baptisimi, seu Cœnæ, &c. Sola fides sufficit.

VIII. Quo iustiores sunt CAVSÆ Decretide Una. Quibus prædictis adde,

1. Ut & Abstemijs sit consultum;

2. Et locis, vbi vinum haberi nequit.

3. Et ut periculum effusionis aut irreuerentia caueatur.

Atque hasce causas adprobant etiam

iam iij, qui præceptum de Vtraque vrgent: Brent. in apol. Confess. VVitemb. abstemiorum communionem sub vna probat: Ruthenorum, vino carentium, Melanch. l. de vſu Sacram. Nec inde à Christo vnquam auditum, abstemios caruifile S. Synaxi.

Quod si vtraque foret de præcepto diuino, fane in hoc dispensari ab homine nonquam potuiffet.

QVÆSTIO XVII.

An pro defunctis rite Sacrificetur?

HÆRESIARCH AERIVS, cognomento Impius, ortus anno 356. An iochiz; damnatus in Synodo Syrmensi anno 357 sapiusque alias; primus negauit pro ritâ functis Sacrificandum esse.

LUTHERO-CALVINIANI pernegant idem. Vide meum Lutherico-ca. p. 3. question. 76. & par. 1. q. 91.

PAPISTA. 1. Ritus Sacrificandi pro defunctis est, qualis Regula. Sanctus Augustinus l. 4. de Baptismo capite 42.

Id certissime credendum ex apostoli ca Traditio[n]e descendere; quod in omni Ecclesia seruatur, nec in aliquo Conc. institutum, sed semper seruatum ac retentum est.

2. Aerius hæresios in hoc damnatus est: ergo & Lutherico-calvinistæ rei.

De quo ita Melanchthon in apolo[gi]o. Confess. August. Falso citant aduersarij contrarios damnationem Aerij: quod negauerit in Missa Oblationem fieri pro viuis & mortuis. &c. Epiphanius testatur Aerium sensisse, quod Orationes pro mor-

tuis sent inutiles; id reprehendit. Ne nos Aerio patrocinamur.

Duo hic Mendacia:

1. Aerium negasse Orationes, non Oblationes:

2. Lutheranos non patrocinari neganti orationes pro mortuis: cum ha& illas negent & execrentur omnes.

3. Tota Classis S. Patrum pro nobis at contra Lutherico-calvinistas.

IV. DE POENITENTIA, EXTREMA VNCTIONE & ORDINE.

QVÆSTIO XVIII.

An paenitentia sit propriè dictum sacramentum?

HÆRESIARCH MONTANVS in Phrygia ap[pro]bus ubinde ipsius nequam ex cestio propria accepit anno 171. cum Prisca & Maximilla, & sub specie pietatis: Sed in infra noua dogmata p[ro]fessæ inaudita Ecclesia; apud Baron. anno 172. eo quod honores Ecclesie exambitos adipisci non posse.

In hisce Pœnitentiam funditus tollebat, tetet Hieron. ep[iscop]i. ad Marcellam.

Se demum laqueo interemit; heresi post scelus Cataphrygarum infanda; damnata sepius.

NOVATVS presbyter Cartagin. in Afric[an]a conciuit schisma contra Sanctum Cyprianum negans lapidis redditum ad pœnitentiam, anno 254. Et Romæ Nonatianum Presbyterum at tipapam creari procurat in eadem causa Imponitentiae: Damnatur in Rom. Conc. anno 175. ut hæresiarcha.

LUTHERANI Pœnitentiam esse Sacramentum negarunt principio; deinde assuerunt. **CALVINIANI** præfracte negant.

Vide in meo *Luthero-ca.par.3. question.80. & 91.*

PAPISTA. Pœnitentia est propriè dictum Sacramentum. Teste *Ioan. 20.* Vide *Antichristum p.3. q. 29.* Deinde *S. Patrum consiprat* huc Consensus. Tertull. de Pœnit. *Hac venena prouidens De-*
us, clausa Ignoscencie ianuâ, & Inunctionis
serâ obseratâ; aliquid adhuc permisit patere;
Collocauit in vestibulo Pœnit. secundam, que
pulsantibus patefaciat. S. Cypr. ser. de ab-
lolut. pedum. Post baptismum, (qui sui rene-
rentia non patitur iterari) aliud lauacrum pro
curasit Ita S. Ambr. Hier. August. Chry.
Cyril. &c. & omnis primitiva Ecclesia.